“Art. 3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º 
 compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e(DPVAT)

despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por
pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

 II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente; e

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à
vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares
devidamente comprovadas.

Da análise de todos os documentos resta cristalino e patente que o Autor enquadra-se,
perfeitamente, em uma das hipóteses de cobertura do Seguro Obrigatório – DPVAT, qual seja, a